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Ekonomika ekologické farmy

Abstrakt

Cílem diplomové práce je posoudit ekonomickou situaci rodinné farmy Nováková

v obci Sirá hospodařící v režimu ekologického zemědělství se zaměřením na živočišnou

a rostlinnou výrobu. V literární rešerši je vymezen princip ekologického zemědělství a jeho

odlišnost od konvenčního, popsána daňová evidence a vysvětleny jednotlivé poměrové

ukazatele finanční analýzy, kalkulace nákladů a hodnocení investice.

V praktické části je představena rodinná ekologická farma Nováková v obci Sirá.

Nejdříve se práce zaměřuje na její historii, rozdělení na rostlinnou a živočišnou produkci,

využívané stroje, dodavatelsko-odběratelské vztahy, strukturu příjmů a výdajů. Následuje

kalkulace úplných vlastních nákladů za rok 2017. V této části je dále proveden výpočet

finančního zdraví za roky 2014 až 2018 pomocí poměrových ukazatelů. Tyto poměrové

ukazatele jsou uzpůsobeny pro fyzické osoby, které vedou daňovou evidenci dle metodiky

Státního zemědělského intervenčního fondu. Následně jsou vypočteny, okomentovány

a graficky znázorněny ukazatele rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Součástí

práce je investice do výroby ovesného nápoje a následné vyhodnocení. V závěru jsou

shrnuty zjištěné výsledky a navrženo doporučení pro další stabilizaci rodinné ekologické

farmy.

Klíčová slova: ekologická farma, kalkulace nákladů, rostlinná výroba, oves, finanční

analýza, investice
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The economics of ecology farm

Abstract

The aim of the thesis is to assess the economic situation of the Nováková family

farm in the village of Sirá, which operates in the organic farming regime with a focus

on animal and plant production. The literature review defines the principle of organic

farming and its difference from the conventional one, describes the tax records

and explains the individual ratios of financial analysis, cost calculation and investment

evaluation.

In the practical part is introduced ecological farm Nováková in the village Sirá.

First, the work focuses on its history, division into crop and livestock production, used

machines, supplier-customer relations, and income and expenditure structure.

The following is the calculation of full own costs for 2017. In this section, the calculation

of financial health for the years 2014 to 2018 is performed using ratio indicators. These

ratios are adapted for entrepreneur who keeps tax records according to the methodology

of the State Agricultural Intervention Fund. The indicators of profitability, liquidity,

activity and indebtedness are then calculated, commented and graphically presented.

The conclusion summarizes the findings and proposes recommendations for further

stability of the organic farm.

Keywords: organic farm, costing, plant production, animal production, oats, financial

analysis, investment
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1 Úvod

Zemědělství zahrnuje sektor živočišné a rostlinné výroby. V posledním době je patrné,

že nejen u nás, ale i v rámci celé Evropy roste zájem spotřebitelů o produkty, které

konzumují. Zajímají se o původ potravin, z jakých surovin byly vyrobeny,

a jak se zachází se zvířaty, tudíž mají v současné době spotřebitelé celkově zájem

o přírodu. To způsobilo nárůst počtu zemědělců, kteří se rozhodli hospodařit v režimu

ekologického zemědělství. Ekologický chov spočívá v obhospodařování tolika zvířat, kolik

je farma schopna uživit z vlastní produkce krmiv, tudíž je i rostlinná výroba velmi důležitá.

Uvnitř farmy pak dojde k vytvoření vlastního biologického koloběhu a farma se stává

méně závislá na vnějších vstupech.

Hospodaření v rámci ekologického zemědělství je velice náročně, jelikož jsou

zde přísné podmínky a kritéria, které je nutné splnit. O významu způsobu ekologického

hospodaření svědčí i to, že vláda a Evropská unie stanovuje nejen podmínky, ale zároveň

zemědělcům pomáhá. Bez výrazné podpory na národní i evropské úrovni, by tento druh

zemědělství nebyl schopen konkurence. V současnosti existuje mnoho dotačních

programů, o které mohou zemědělci zažádat a tuto šanci ve velké míře využívají. Bez této

pomoci by mnoho zemědělců nedokázalo fungovat a vykazovat zisk.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala ekologickou, rodinnou farmu v obci Sirá.

Farma vybraná pro tuto práci se specializuje na chov masného skotu, ovcí a rostlinnou

produkci ovsa, špaldy a sena. Ústav zemědělské ekonomiky a informací uvádí, že v České

republice je oves jednou z nejpěstovanějších obilnin. Oves spolu s pšenicí zaujímali v roce

2017 55 % veškeré plochy obilovin v ekologickém zemědělství. Obilniny v ekologickém

zemědělství dosahují dlouhodobě vyrovnaných výnosů, v průměru okolo 3 tun z hektaru.

Ačkoli stále platí, že v průměru jsou výnosy v ekologickém zemědělství dle Českého

statistického úřadu trvale o 40 až 50 % nižší než při konvenčním hospodaření. Nejnižší

pokles v rámci rozdílu mezi konvenčním a ekologickým zemědělstvím je znám právě

u ovsa. Úkolem této práce je nejen vyhodnotit to, v jaké finanční kondici se farma nachází,

ale zároveň provést doporučení, zdali je ekonomicky výhodné začít podnikat v oblasti

výroby a prodeje bio ovesného nápoje.

Oves lze řadit k nejlepším potravinářským a krmným obilovinám, díky chemickému

složení obilek. Oves byl primárně používán jako krmivo pro zvířata, ale v posledních

letech se stává populárním i pro výrobu cereálních produktů, pro výrobu zdravých
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potravin. Výrobky z něj mají dobré nutriční hodnoty, obsahují významné množství

bílkovin, ale i tuků a vlákniny. Oves je základem pro výrobu široké škály potravin, jako

jsou například ovesné vločky, krupice, mouka a již zmiňovaný nápoj.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je posoudit ekonomickou situaci rodinné farmy

Nováková v obci Sirá hospodařící v režimu ekologického zemědělství se zaměřením

na živočišnou a rostlinnou výrobu.

Dílčí cíle:

1. Vymezení teoretických východisek.

2. Charakteristika ekologické farmy.

3. Kalkulace nákladů rostlinné výroby – oves pluchatý setý.

4. Posouzení finančního zdraví ekologické farmy.

5. Návrhy a doporučení pro další stabilizaci farmy.

2.2 Metodika

V teoretické části budou nejdříve vymezeny obecné pojmy ekologie, náklady,

kalkulace, daňová evidence, finanční zdraví, investiční náklad, investice. V oblasti

rostlinné ekologické produkce jsou popsány i pěstované druhy ovsa. Dle metodiky

Poláčkové (2010) bude představen kalkulační vzorec v rostlinné výrobě. Metodika

Poláčková (2010) byla zvolena ze dvou důvodů:

- Možnosti komparace nákladů ekologického zemědělství a nákladů konvenčního

zemědělství. Náklady konvenčního zemědělství jsou každoročně zjišťovány dle

UZEI (sekce, databáze, nákladovost zemědělských výrobků).

- Jedná se o aktuální metodiku dle UZEI v zemědělském sektoru v konvenčním

zemědělství, která je zemědělskými podniky běžně využívána.

Obecný kalkulační vzorec je zobrazen v příloze číslo jedna. Data pro hodnotu nákladů

v konvenčním zemědělství budou získána z databáze UZEI, v sekci „nákladovost

zemědělských výrobků“. Výsledky výběrového šetření o nákladech a výnosech

zemědělských výrobků UZEI jsou uvedeny za soubor 240 až 280 zemědělských podniků

ze všech regionů a zemědělských výrobních oblastí ČR. Data pro šetření se přebírají

z vnitropodnikových kalkulací výkonů v rámci podvojného účetnictví. Většina respondentů
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šetření má audit účetnictví, proto se sbírají data za příslušný kalendářní rok k 30. 6.

následujícího roku. Kontroly, zpracování a analýzy dat probíhají postupně během druhého

pololetí. Farma Nováková se nachází v bramborářské oblasti, tudíž pro porovnání z tabulky

A1/06 byla vybrána data pro výrobní oblast bramborářskou.

Dále bude popsána daňová evidence, z níž jsou získávána vstupní data. Tato data

budou sloužit pro výpočet finančního zdraví dle metodiky Státního zemědělského

intervenčního fondu. V teoretické části bude čerpáno z odborné literatury a odborných

metodik a článků.

Praktická část bude nejdříve zaměřena na charakteristiku rodinné, ekologické farmy.

Bude popsána rostlinná i živočišná produkce, strojový park, budovy a stavby,

odběratelsko-dodavatelské vztahy, struktura příjmů a poskytovaných dotací. Jelikož


[…]


Zdroj: Google maps

Příloha č. 4 – Vizualizace ovesného nápoje

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 5 – Daňová evidence za roky 2014-2018

2014 2015 2016

Hmotný majetek 2 579 970,00 Kč 3 324 790,00 Kč 8 481 305,00 Kč

Peníze v hotovosti a ceniny 12 800,00 Kč 10 691,00 Kč 416 001,00 Kč

Peníze na bankovních účtech 3 264,00 Kč 58 499,00 Kč 11 819,00 Kč

Zásoby - výrobky 204 600,00 Kč 209 000,00 Kč 385 000,00 Kč

Pohledávky (vč. úvěrů a půjček) 60 502,00 Kč 0,00 Kč 2 700,00 Kč

Ostatní majetek 275 937,00 Kč 275 937,00 Kč 263 631,00 Kč

Závazky (vč. úvěrů a půjček) 238 687,00 Kč 866 405,00 Kč 481 047,00 Kč

Rezervy 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Příjmy 1 488 526,00 Kč 1 552 320,00 Kč 2 027 508,00 Kč

Výdaje 1 327 933,00 Kč 1 374 852,00 Kč 1 117 555,00 Kč

Rozdíl 160 593,00 Kč 177 468,00 Kč 909 953,00 Kč

Odpisy 686 024,00 Kč 719 775,00 Kč 744 260,00 Kč

2017 2018

Hmotný majetek 8 266 166,00 Kč 7 426 843,00 Kč

Peníze v hotovosti a ceniny 7 768,00 Kč 7 091,00 Kč

Peníze na bankovních účtech -23 606,00 Kč -14 660,00 Kč

Zásoby - výrobky 250 000,00 Kč 237 500,00 Kč

Pohledávky (vč. úvěrů a půjček) 0,00 Kč 0,00 Kč

Ostatní majetek 269 022,00 Kč 268 116,00 Kč

Závazky (vč. úvěrů a půjček) 1 008 655,00 Kč 677 089,00 Kč

Rezervy 0,00 Kč 0,00 Kč

Příjmy 1 789 841,00 Kč 1 698 456,00 Kč

Výdaje 1 167 938,00 Kč 915 149,00 Kč

Rozdíl 621 903,00 Kč 783 307,00 Kč

Odpisy 839 322,00 Kč 642 277,00 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, interní materiály farmy
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Příloha č. 6 – výpočet čisté současné hodnoty investice

VARIANTA A - 4800

roky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

náklady 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400

cash-flow 96906 113000 113000 113000 113000 113000 113000 113000 113000 113000

současná hodnota příjmů 92733,01 88739,73 84918,4 81261,63 77762,32 74413,7 71209,29 68142,86 65208,48 62400,46

VARIANTA B - 9600

roky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

náklady 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000

cash-flow 207066 223160 223160 223160 223160 223160 223160 223160 223160 223160

současná hodnota příjmů 198149,3 189616,5 181451,2 173637,5 166160,3 159005,1 152158 145605,7 139335,6 133335,5

VARIANTA C - 19200

roky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

náklady 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535

cash-flow 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386

současná hodnota příjmů 408981,8 391370,2 374516,9 358389,4 342956,3 328187,9 314055,4 300531,5 287589,9 275205,7

roky 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

náklady 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400

cash-flow 113000 113000 113000 113000 113000 113000 113000 113000 113000 113000

současná hodnota příjmů 59713,35 57141,97 54681,31 52326,61 50073,31 47917,04 45853,63 43879,07 41989,54 40181,38

VARIANTA B - 9600

roky 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

náklady 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000

cash-flow 223160 223160 223160 223160 223160 223160 223160 223160 223160 223160

současná hodnota příjmů 127593,8 122099,3 116841,5 111810 106995,2 102387,8 97978,74 93759,56 89722,07 85858,44

VARIANTA C - 19200

roky 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

náklady 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535

cash-flow 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386

současná hodnota příjmů 263354,7 252014,1 241161,8 230776,8 220839,1 211329,3 202229 193520,5 185187,1 177212,6

roky 21 22 23 24 25 26 27

náklady 134400 134400 134400 134400 134400 134400 134400

cash-flow 113000 113000 113000 113000 113000 113000 113000

současná hodnota příjmů 38451,08 36795,29 35210,81 33694,55 32243,59 30855,11 29526,42

VARIANTA B - 9600

roky 21 22 23 24 25 26 27

náklady 268000 268000 268000 268000 268000 268000 268000

cash-flow 223160 223160 223160 223160 223160 223160 223160

současná hodnota příjmů 82161,19 78623,14 75237,46 71997,57 68897,19 65930,33 63091,22

VARIANTA C - 19200

roky 21 22 23 24 25 26 27

náklady 556535 556535 556535 556535 556535 556535 556535

cash-flow 427386 427386 427386 427386 427386 427386 427386

současná hodnota příjmů 169581,4 162278,8 155290,8 148603,6 142204,4 136080,8 130220,8

Zdroj: vlastní zpracování