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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomantka přistupovala ke zpracování tématu zodpovědně, na konzultace přicházela připravená a s odbornými do-
tazy, připomínky vedoucího práce byly zapracovány. Jazyková kvalita DP je snížena, včetně práce s odborným jazykem.

Na druhou stranu oceňuji zpracování originálních dat rodinné ekologické farmy v několika oblastech (finanční zdraví
farmy, kalkulace nákladů na oves pluchatý a návrh invesƟce do výroby ovesného nápoje. Hodnoơm práci na pomezí
známek výborně a velmi dobře (průměr 1,47).

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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